ทั้งน้ีข้าวไทยยังคงครองส่วนแบ่งตลาดข้าวเป็นอันดับ 1 ในฮ่องกงมาอย่างยาวนาน โดยไทยเป็นผู้ส่งออก
ข้าวรายใหญ่ที่สุดของตลาดฮ่องกง ครองส่วนแบ่งตลาดนําเข้าข้าวของฮ่องกงประมาณ 60% ของปริมาณการนําเข้า
ข้าวของฮ่องกงที่นําเข้าปีละประมาณ 275,000 – 307,000 ตัน สําหรับชนิดข้าวไทยที่ส่งไปฮ่องกงประมาณ 80%
เป็นข้าวหอมมะลิไทย

"Think Rice Think Thailand" รักษาฐานผู้บริโภค
สําหรับเทศกาลข้าวส่งท้ายปี 2568 คืองาน Thai SELECT Festival 2025 ครั้งที่ 2 ระหว่างวันที่ 28 – 30

พ.ย. 2568 ที่ เมืองดูไบ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ เพ่ือส่งเสริมภาพลักษณ์สินค้าและบริการที่มีศักยภาพของไทย ได้แก่
อาหาร เครื่องด่ืม แฟช่ัน ไลฟ์สไตล์ และร้านอาหาร Thai SELECT หรือแนวคิด 5F ได้แก่ Food (อาหารและ
เครื่องด่ืม) Fight (ศิลปะมวยไทย) Festival (ศิลปวัฒนธรรมไทย) Film (ภาพยนตร์ไทยที่เน้นวัฒนธรรมไทยและ
วัตถุดิบอาหารไทย) และ Fashion (แฟช่ันโชว์ชุดผ้าไทย)

ปัจจุบันมีการซื้อขายหลักหมื่นตันคาร์บอนต่อปี เทียบกับ EU ETS ที่ซื้อขายหลักร้อยล้านตันต่อปี
นอกจากน้ี CIX ยังเป็นการซื้อขายคาร์บอนเครดิตในโครงการปลูกป่าและฟ้ืนฟูธรรมชาติในประเทศอินโดนีเซียและ
ประเทศในทวีปแอฟริกา

ข้อมูลในปี 2024 (พ.ศ. 2567) สิงคโปร์นําเข้าข้าว 424,329 ตัน มูลค่า 321.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดย
นําเข้าจากอินเดียมากเป็นอันดับหน่ึง ตามด้วยเวียดนามและไทย

ขณะที่ข้อมูลจากกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร ช่วง 7 เดือนแรกปี 2568 ไทย
ส่งออกข้าวไปสิงคโปร์ 70,220 ตัน มูลค่า 2,178 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีการส่งออก 9,586
ตัน มูลค่า 306 ล้านบาท โดยตลาดสิงคโปร์อยู่ในลําดับที่ 17 ของตลาดส่งออกข้าวไทยในช่วง 7 เดือนแรกของปี
2568

ข้าวจะมีความเหนียวปานกลาง มีกลิ่นหอมของ
ใบเตยและข้าวอ่อน และมีรสหวานเข้มข้น โดยเฉพาะอย่างย่ิง ข้าว ST25 ยังคงความเหนียวและรสชาติอร่อยแม้ในที่
เย็น คุณสมบัติอันเหนือช้ันเหล่าน้ีช่วยให้ข้าว ST25 พิชิตใจผู้บริโภคมากมาย ต้ังแต่ผู้บริโภคภายในประเทศไปจนถึง
ผู้เช่ียวชาญด้านอาหารระดับนานาชาติ

ในปี 2562 (2019) ข้าวพันธ์ุ ST25 คว้ารางวัลชนะเลิศเป็นครั้งแรกในการประกวดข้าวที่ดีที่สุดในโลก
(the World’s Best Rice) ที่กรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ และในปี 2566 ข้าว ST25 ก็คว้ารางวัลสูงสุดในการ
ประกวดน้ีเป็นคร้ังที่ 2

สํานักข่าว Tuoi Tre News รายงานว่า นาย Do Ha Nam ประธานสมาคมอาหารเวียดนาม (chairman
of the Vietnam Food Association (VFA)) เปิดเผยว่าเวียดนามต้องสร้างแบรนด์ที่แข็งแกร่งขึ้นเพ่ือยกระดับ
ข้าวพรีเมียม โดยเวียดนามมีข้าวคุณภาพสูงหลายสายพันธ์ุ แต่ส่วนใหญ่ยังไม่เป็นที่รู้จักของผู้บริโภคท่ัวโลก เน่ืองจาก
การสร้างแบรนด์ที่ยังไม่เข้มแข็ง การวางตําแหน่งทางการตลาดที่ไม่แน่นอน และการขาดกลยุทธ์ระยะยาว

นาย Do Ha Nam ได้ประเมินเร่ืองน้ีระหว่างการสัมภาษณ์เมื่อเร็วๆ น้ีเก่ียวกับการที่ข้าวพันธ์ุ ST25 ของ
เวียดนาม ได้รับรางวัลข้าวดีที่สุดของโลกประจําปี 2568 (the World’s Best Rice Award 2025) ซึ่งจัดขึ้นที่กรุง
พนมเปญ ประเทศกัมพูชา เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2568

เขากล่าวว่ารางวัลระดับนานาชาติเป็นวิธีที่เร็วที่สุดในการเปิดตัวแบรนด์สู่ตลาดทั้งในและต่างประเทศ แต่
ยํ้าว่าการวางตําแหน่งทางการตลาดในระยะยาวก็มีความสําคัญเท่าเทียมกัน ดังน้ันผู้บริโภคท่ัวโลก ไม่ใช่แค่ผู้ซื้อชาว
เวียดนามเท่าน้ันที่จะเลือกใช้ข้าว ST25

+8802222290056-7 (ในวัน-เวลาราชการ วันอาทิตย์-
วันพฤหัสบดี เวลา 09:00-17:00 น.)

สํานักข่าว The Financial Express รายงานว่า รัฐบาลบังกลาเทศประกาศแผนจัดซื้อข้าวสารและ
ข้าวเปลือก (rice and paddy) จากแหล่งผลิตในท้องถิ่นจํานวน 700,000 ตันในช่วงฤดูข้าวอามานปี 2568 (the
2025 Aman season) เพ่ือให้เกษตรกรได้รับราคาที่เป็นธรรมและรักษาความมั่นคงทางอาหาร โดยรัฐบาลมีแผน
จัดซื้อดังน้ี:

• ข้าวน่ึง (parboiled rice) จํานวน 600,000 ตัน ราคา 50 ตากา (ประมาณ 0.41 ดอลลาร์สหรัฐ) ต่อ
กิโลกรัม

• ข้าวขาว (white rice) (Atap) จํานวน 50,000 ตัน ราคา 49 ตากา (ประมาณ 0.40 ดอลลาร์สหรัฐ) ต่อ
กิโลกรัม